
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 44 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/05 /2024  
                   N U M E R O   22 11 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   24/05 /2024  
 

 
OGGETTO: Manutenzione - Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.L.gs. 36/2023 e s.m.i., dei lavori di 
ristrutturazione immobile Villa Felomena da destina re a Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) di Protezione Civile - CIG ZE13DF3903 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 24/10/2023 di approvazione della 8^ 
variazione di bilancio con stanziamento di fondi al capitolo 8780/3/1 Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni / Sede COC: interventi di ristrutturazione per € 36.000,00; 
 
Richiamata la determinazione del Servizio ST n. 1340/520 del 27/12/2023 per i lavori di ristrutturazione 
immobile Villa Felomena da destinare a Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile nel quale 
autorizzava a contrarre ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 17 - CIG ZE13DF3903; 
 
Dato Atto  che il compendio immobiliare denominato Villa Felomena di proprietà comunale necessita di 
interventi di ristrutturazione consistenti in opere interne di adeguamento al fine di destinare l’immobile a 
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile secondo il progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico 
comunale agli atti d’ufficio, su indicazione delle esigenze operative comunicate dal comando di Polizia 
Locale; 
 
Premesso che, con procedura telematica sulla piattaforma telematica Sintel di Aria in uso al comune di 
Bordighera veniva esperita la procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 
l’esecuzione dei lavori; 

Dato atto che tramite le vie brevi è stata contattata la ditta Renova Group s.r.l richiedendo il preventivo per i 
lavori in oggetto pervenuto in data  04/04/2024 al Protocollo dell’Ente n. 10826 e che l’operatore economico 
ha presentato offerta alla procedura telematica Sintel ID 181114510 in data 05/04/2024, per i lavori in 
oggetto per l’importo pari a € 28.220,00 compresi di oneri di sicurezza ed oltre Iva di legge; 

Verificato  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico 
Renova Group s.r.l con sede in via Sottovento n. 73 p.iva 01728940089, il quale si è dichiarato disponibile 
ad eseguire i lavori di ristrutturazione immobile Villa Felomena da destinare a Centro Operativo Comunale 
per un importo complessivo pari ad € 28.220,00 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni del mercato; 



Accertata  la regolarità dei controlli di legge sull’operatore economico, come da nota dell’ufficio contratti in 
data 02/05/2024; 

Considerato  che in seguito a rottura di una tubazione di adduzione idrica è stata verificata la necessità di 
sostituire tratti di tubazioni danneggiate presenti all’interno dei locali di servizio al piano terra (locale cucina 
piano terra lato Ovest ed adiacente servizio igienico) in seguito ad usura dei materiali ferrosi impiegati 
risalenti all’epoca di costruzione dell’edificio; 
 
Rilevata  la necessità in seguito alle impreviste necessità sopra richiamate di affidare contestualmente i 
lavori di riparazione della tubazione di adduzione idrica dei locali di servizio al piano terra per la somma 
complessiva di € 1.482,79 oltre Iva di legge per un importo complessivo pari ad €  1.809,00 al fine di 
consentire la sostituzione dei tratti di tubazione danneggiati ritenuti necessari e propedeutici alla nuova 
destinazione d’uso dell’immobile a Centro Operativo Comunale di protezione civile secondo il seguente 
schema: 
 

Atteso  che trattandosi di appalto d’importo inferiore alle soglie stabilite dal D.Lgs. 36/2023 questa 
amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

Acquisito il codice CIG ZE13DF3903 per l’appalto di cui all’oggetto, tramite la Piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP) ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

Ritenuto  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Vista  la determinazione del Settore Tecnico del Comune di Bordighera ST n. 1349/528 del 28/12/2023 
relativa al conferimento di Posizione Organizzativa per l’anno 2024 per il servizio in oggetto; 
 
Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

Visto  l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2024-2026 e successive variazioni di bilancio intervenute; 

Preso atto  che saranno immediatamente espletati tutti gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 

Dato atto  che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con 
esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare  ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 c. 1 lett. a) all’operatore economico Renova Group s.r.l 
con sede a Ventimiglia in via Sottovento n. 73 p.iva 01728940089 i lavori di cui in premessa per un 
importo complessivo pari ad € 28.220,00 compresi di oneri di sicurezza ed oltre Iva di legge per un 
importo complessivo pari ad € 34.428,40 compreso di Iva; 

2. di impegnare  la somma complessiva di € 34.428,40 (di cui € 6.208,40 inclusa i.v.a. 22% in favore 
dell’operatore economico Renova Group s.r.l. con sede in via Sottovento n. 73 p.iva 01728940089 e 
come da schema sotto descritto: 

Capitolo 8780.3.1  
Oggetto Lavori di ristrutturazione immobile Villa Felomena 

da destinare a Centro Operativo Comunale 
Beneficiario Renova Group s.r.l 
Sede legale Ventimiglia in via Sottovento n. 73 
P.IVA 01728940089 
C.F. GRDDMN96D14C349V 
Importo  € 32.619,00 
di cui iva €   5.823,09 
n. impegno  386 sub 1 

Cig ZE13DF3903 
Cup Non occorre 
Anno di esigibilità 2024 
Cronoprogramma del pagamento 2024 
Investimento – adempimenti monitoraggio Non ricorre 



BDAP-MOP 
 
 

Capitolo 6130.19.1  
Oggetto Riparazione tubazione adduzione idrica locali di 

servizio C.O.C. 
Beneficiario Renova Group s.r.l 
Sede legale Ventimiglia in via Sottovento n. 73 
P.IVA 01728940089 
C.F. GRDDMN96D14C349V 
Importo  € 1.809,00 
di cui iva €    326,21 
n. impegno  

 

Cig ZE13DF3903 
Cup Non occorre 
Anno di esigibilità 2024 
Cronoprogramma del pagamento 2024 
Investimento – adempimenti monitoraggio 
BDAP-MOP 

Non ricorre 

 
3. di precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è di ristrutturazione immobile Villa Felomena da destinare a Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) Protezione Civile, 
-  l’affidamento sarà perfezionato secondo il vigente regolamento comunale dei contratti; 
- le prestazioni relative al servizio in argomento dovranno avvenire sotto il diretto controllo del Comune di  

Bordighera – Settore Tecnico – Area tecnico manutentiva – Servizio Manutenzione; 
-  le clausole essenziali sono: 

a)  la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs n.36/2023; 
b)  la fornitura ed esecuzione di quanto sopra, dovrà essere immediata in seguito all’efficacia del presente 

provvedimento; 
d)  non è richiesta alcuna cauzione; 

 
4. di dare atto  che: 
- il R.U.P. ai sensi del D. Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Responsabile di Servizio; 
- l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2024; 
- si provvederà agli adempimenti di pubblicità secondo la vigente normativa, ivi compresi quelli di cui al D. 
Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 

                                                                                                                                                                                                                                                                
                                    F.to Il Responsabile del Servizio 

                    arch. paes. Paolo Marletta 
                                                                                                                                                Firma autografa omessa  
                                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
CODICE CIG: ZE13DF3903 
=========================================================================== 
           

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data …31/05/2024                                                                                   F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                                      Firma autografa omessa  
                                                                                                                                            ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


